
— С  какими  вызовами  столкнулась  электро-
энергетика южных регионов страны в непро-
стом 2021 году?
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— В этом году сразу несколько энергосбыто-
вых организаций на юге России лишили ста-
туса гарантирующих поставщиков. Расскажи-
те, с чем это было связано. 
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—  Многие  потребители  жалуются  на  слож-
ности  с  технологическим  присоединением 
к электрическим сетям. Чаще всего проблему 

удается решить только через суд. Почему так 
происходит?  Законодательство,  регулирую-
щее  вопросы  доступности  энергоресурсов, 
не работает?
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— Есть ли выход из ситуации?
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—  Какие  вопросы  государственного  регу-
лирования  и  контроля  были  актуальными 
для энергетиков в 2021 году?
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— Компания «Митра» участвовала в урегули-
ровании таких споров?
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—  Какие  еще  есть  примеры  участия  вашей 
компании в подобных делах?
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—  Знаю,  что  энергетикам  часто  приходится 
решать с налоговыми органами споры, каса-
ющиеся  движимого  и  недвижимого  имуще-
ства. Расскажите подробнее, в чем их суть.

а ала е е е а а е е-
к м а мее а л е

а е е к е а ее
е а ал е м м м е м
е м а е а
емле а е мел аме ак м

м е а ме ек е
л лек е е а а е

а ле е а е л е а -
ма е а ек ла -

а ел л а а а а е
л ал ка а е е а-

а а е м а
ем е м м м е м ка а е

ек е л
ек ал е а

ал а ле ал -
а а м е е м е а
л ак е а

а емле а е ем а е м -
е е а е е ел е м -

а м ел ка а
а а е ал ал е 

а
а ле е а а л лее

ме ее е а а м
е а е е а Р

к а а е -
а а ел а а ка е

ел ка ае ал ла ел к
е е е е м ка а к -
ал е а а е е м е а а-
е ека ал е е к е -

м м м е е

Энергетика Юга: взгляд независимого юриста
Исполнительный директор Национальной юридической компании «Митра» Заурбек Ахметов 
рассказал об особенностях законодательства в области электроэнергетики, почему потребителям 
приходится через суд добиваться подключения к электросетям и с какими юридическими 
сложностями приходится сталкиваться самим энергетическим компаниям на юге России

*     Справка. Компания основана в 2012 году и специализируется на спорах в области бан-
кротства, налогообложения, энергетики и недвижимости. Работа команды отмечена 
престижными иностранными и российскими юридическими рейтингами: 

• Четыре юриста компании рекомендованы Best Lawyers
• Chambers and Partners
• IFLR 1000
• Лидеры в области налогового права, арбитражного судопроизводства, банкротства, 

недвижимости и строительства по версии «Право.ru-300»
• Два партнера компании отмечены в числе лучших юристов в области энергетики 

и налоговых споров ИД «КоммерсантЪ»

«Энергетика — капиталоемкая отрасль. 
Энергетические компании традиционно входят в пул 
крупнейших налогоплательщиков любого региона 
России. Поэтому повышенное внимание налоговиков 
и претензии к ним вполне распространенное явление»
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